
diário oficial Nº 35.079   93Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

interesse social de Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, contida na 
PORTARIA nº 1141/2021-MP/SUB-JI, de 17/11/2021.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 05 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0786/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Laércio Gui-
lhermino de Abreu, Mariela Correa Hage, Eliane Cristina Pinto Moreira, José 
Augusto Nogueira Sarmento, Rodrigo Aquino Silva;
CONSIDERANDO a vacância dos 3º e 6º cargos da promotoria de justiça 
de Marituba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos da promotoria de justiça de Ma-
rituba;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12866, 
13802, 14435, 14526, 18873 e 19209/2021, 206, 3725, 3855, 6247, 
6968, 7139, 8051, 9325, 9361, 9999, 10220, 10221 e 10705/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos da 
promotoria de justiça de Marituba, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA PERÍODO

Promotoria de justiça de Marituba
I 1º MARIELA CORRÊA HAGE de 13 a 15/7/2022

II 2º LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU

de 3 a 11/11/2021, 10 a 13/1/2022 e 27/6 a 
1º/7/2022

III 3º

ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA dia 16/9/2021 e de 18 a 24/9/2021

PRISCILLA TEREZA DE ARAÚ-
JO COSTA MOREIRA dia 17/9/2021 e de 27 a 30/9/2021

JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO de 7 a 16/1/2022

MARIELA CORRÊA HAGE de 17 a 21/1/2022
RODRIGO AQUINO SILVA de 22/1 a 5/2/2022

IV 4º

MÔNICA CRISTINA GONÇAL-
VES MELO DA ROCHA de 15 a 17/9/2021 e dias 20 e 21/9/2021

RODRIGO AQUINO SILVA de 18 a 21/1/2022, 24 a 27/1/2022 e dias 29 e 
30/6/2022

ANDRÉ CAVALCANTI DE 
OLIVEIRA de 1º a 13/7/2022

V 5º

PRISCILLA TEREZA DE ARAÚ-
JO COSTA MOREIRA dia 17/9/2021 

ARLINDO JORGE CABRAL 
JÚNIOR

de 25 a 28/10/2021, 11 a 14/3/2022, 16 a 19/5/2022 
e

27/5 a 3/6/2022 e dias 19 e 20/4/2022
LAÉRCIO GUILHERMINO DE 

ABREU de 7 a 27/1/2022 e dias 17 e 18/2/2022

ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA de 11 a 28/7/2022

VI 6º

JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO

dias 27 e 28/10/2021 e de 10 a 15/1/2022, 7 a 
11/3/2022 e 16 a 30/7/2022

ANDRÉ CAVALCANTI DE 
OLIVEIRA de 1º a 15/7/2022

Juizado especial criminal de Marituba

VII -

LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU de 1º a 30/9/2021, 1º a 17/12/2021 e 1º a 29/4/2022

ARLINDO JORGE CABRAL 
JÚNIOR de 1º a 28/10/2021 e 3 a 31/3/2022

JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO

de 3 a 30/11/2021, 10 a 14/1/2022, 1º a 25/2/2022 
e 2 a 31/5/2022

RODRIGO AQUINO SILVA dia 7/1/2022 e de 17 a 31/1/2022 e 1º a 30/6/2022
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA de 1º a 29/7/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 05 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0787/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Aline Janusa 

Teles Martins, Luiz Alberto Almeida Presotto, Francisco Charles Pacheco 
Teixeira, Carlos Alberto Fonseca Lopes, Thais Rodrigues Cruz Tomaz e Ju-
liana Freitas dos Reis;
CONSIDERANDO a vacância dos cargos das promotorias de justiça de Breu 
Branco e Pacajá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
compõem a Região Administrativa Sudeste III;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 14415, 
14613, 14873, 14889, 15512, 16198, 17110, 17329, 17527 e 19219/2021, 
1070, 1462, 1539, 1540, 2471, 3765, 3865, 4235, 4414, 4424, 4801, 
5318, 5465, 6079, 6223, 7049, 7054, 9200 e 9421/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste III, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de Tucuruí

I 1º
LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO de 6 a 10/12/2021 e 13 a 17/12/2021 e dia 

13/4/2022
FRANCISCO CHARLES PACHECO 

TEIXEIRA de 21 a 25/3/2022

II 2º
FRANCISCO CHARLES PACHECO 

TEIXEIRA de 10/1 a 8/2/2022

ALINE JANUSA TELES MARTINS dias 7 e 8/7/2022 e de 11 a 15/7/2022
III 3º ALINE JANUSA TELES MARTINS de 16 a 19/11/2021

Vara do Juizado Especial Cível e Criminal de Tucuruí

IV -
ALINE JANUSA TELES MARTINS de 1º/10/2021 a 31/1/2022, 1º a 8/2/2022, 

10/6 a 10/10/2022

LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO de 6 a 10/12/2021, 13 a 17/12/2021, 9/2 
a 9/6/2022

Promotoria de justiça de Breu Branco

V -
FRANCISCO CHARLES PACHECO 

TEIXEIRA
de 16/10 a 15/11/2021 e 20/11/2021 a 

19/9/2022
ALINE JANUSA TELES MARTINS de 16 a 19/11/2021

Promotoria de justiça de Goianésia do Pará

VI -

FRANCISCO CHARLES PACHECO 
TEIXEIRA

de 23/2 a 19/3/2022, 21 a 26/3/2022 e dias 
8, 11, 12 e 13/4/2022

PAOLMA SAKALEM atuação conjunta, dia 5/4/2022
ALINE CUNHA DA SILVA dias 14 e 15/7/2022

Promotoria de justiça de Novo Repartimento
VII - ALINE CUNHA DA SILVA dias 13 e 14/7/2022

Promotoria de justiça de Pacajá

VIII -

ALINE CUNHA DA SILVA de 8/10 a 18/11/2021, 11/4 a 1º/5/2022

GERSON ALBERTO DE FRANÇA
de 19/11/2021 a 10/4/2022

atuação conjunta, de 11/4 a 25/5/2022
THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ em regime de mutirão, de 8 a 22/11/2021

JULIANA FREITAS DOS REIS em regime de mutirão, de 8 a 22/11/2021

THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ
atuação conjunta, dia 1º/5/2022

de 2 a 31/5/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 05 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0788/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Danyllo Pompeu 
Colares, Cristina Maria de Queiroz Colares, Maria José Vieira de Carvalho Cunha, 
Ione Missae da Silva Nakamura, Tatiana Ferreira Granhen, Mônica Cristina Gon-
çalves Melo da Rocha, Lívia Tripac Miléo Câmara, Rui Barbosa Lamim, Márcio Leal 
Dias, Thiago Takada Pereira, Marilúcia Santos Sales e Hélio Rubens Pinho Pereira;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 5º cargos da promotoria de justiça de 
Castanhal e do cargo da promotoria de justiça de São Caetano de Odivelas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que compõem a 
Região Administrativa Nordeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 14752, 
15058, 15281, 15770, 16001, 16007, 16282, 17083, 17361, 17621, 
17937, 17979, 18276, 18410, 18503, 18576, 18758 e 19159/2021, 168, 
321, 955, 1628, 1656, 1790, 1792, 1793, 2035, 2721, 3001, 3466, 3537, 
3894, 3900, 4443, 4447, 4739, 4745, 5157, 5978, 6057 e 6342/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Nordeste I, 
nos períodos indicados:


